
D.R.A. n? O O 1 O 7 6
CUP G13B19000080002

/20

(jj}(e,y~(vIW r;!Iieilia;lla

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

AREA 3 - PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E SUPPORTO ALLO SVILUPPO

IL DIRIG ENTE DELL' AREA 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n lO ed in particolare l'articolo 13;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 200 l, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19;
VISTO l'art. 34 della Legge Regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 1 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019,

legge di stabilità regionale";
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 2 "Bilancio di previsione della regione Siciliana per l'anno

2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 che approva il documento tecnico di

accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2019;
VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. lO Agosto

2014 n. 126;
VISTO il D.P. Reg. n. 507/GAB del 31/01/2019 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n? 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della

deliberazione n? 48 del 13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;

VISTO il D.D.G. n.1153 del 01112/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea;

VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;
VISTO il D.D.G. n? 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area 3

"Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo" al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal
01/07/2016;

VISTO il D.D.G. n? 153 del 22/02/2018 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale eTerritoriale conferisce al dotto Paolo Girgenti, in ordine agli atti di competenza della
struttura cui è preposto, ha conferito la delega altresì per l'adozione dei decreti d'impegno delle
somme sui capitoli 155333 e 155334 e la firma dei relativi titoli di spesa.

VISTA la Legge Regionale Il aprile 2012 n. 24 "Lavori in economia nel settorejorestale";
VISTO l'art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" nel quale sono state
trasfuse con modifiche le disposizioni già contenute nell 'art.18 del D.L. n. 83/2012 "Pubblicità in
materia di concessione di vantaggi economici" convertito dalla L. n.134/12;

VISTA la "Programmazione Regionale degli interventi selvicolturali e infrastrutturali, anno 2019", approvato
con D.D.G. n. 168 del 28/02/2019 e pubblicato sul sito del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
Territoriale, che prevede anche la programmazione delle attività nel settore vivaistico;

VISTO il D.D.G. n. 248 del 06/03/2019 con il quale sono state approvate le "Disposizioni sull'organizzazione
e funzionamento del Centro Vivaistico Regionale".

VIST A la nota prot. n? 5257 del 06/03/2019 con la quale il Dirigente Generale ha disposto il riparto delle
somme sul capitolo 155333, per l'anno 2019, formulando alcuni indirizzi sulla progettazione delle
attività;



VIST A la nota prot. n? 6648 del 21103/2019 con la quale il Dirigente Generale ha nominato la Dott.sa
Caterina Lombardo, Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di Enna, Responsabile Unico
del Procedimento per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi per
iI"Progetto esecutivo per l'esercizio e manutenzione dei vivai forestali di Bellia e Ronza ricadenti nei
Comuni di Enna e Piazza Armerina, Distretti Forestali di Enna e Piazza Armerina, in Provincia di
Enna - dell'importo complessivo di € 80.000,00 da far gravare sul cap. 155333 esercizio finanziario
2019;

VISTA la nota prot. n. 3770 del 24/04/2019 con la quale la Dott.sa Caterina Lombardo, Dirigente
Responsabile del Servizio per il Territorio di Enna, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento
del progetto in argomento, ha trasmesso il "Progetto esecutivo per l'esercizio e manutenzione dei
vivai forestali di Bellia e Ronza ricadenti nei Comuni di Enna e Piazza Armerina, Distretti Forestali
di Enna e Piazza Armerina, in Provincia di Enna, complessivo di € 80.000,00, esercizio finanziario
2019, CUP G13B19000080002;

VISTO l'atto formale di verifica e validazione del "Progetto esecutivo per l'esercizio e manutenzione dei
vivai forestali di Bellia e Ronza ricadenti nei Comuni di Enna e Piazza Armerina, Distretti Forestali
di Enna e Piazza Armerina, in Provincia di Enna" dell'importo complessivo pari ad € 80.000,00 sul
Capitolo 155333, CUP G13B19000080002, redatto e sottoscritto dal RUP, ai sensi dell'art. 26 comma 8
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il parere tecnico, reso dal RUP ai sensi dell'art. 5 coma 3 L.R. 12/2011 e s.m.i., del "Progetto
esecutivo per l'esercizio e manutenzione dei vivai forestali di Bellia e Ronza ricadenti nei Comuni di
Enna e Piazza Armerina, Distretti Forestali di Enna e Piazza Armerina, in Provincia di Enna"
dell'importo complessivo pari ad € 80.000,00 sul Capitolo 155333, CUP G13B19000080002;

VISTO E VERIFICATO il quadro economico di spesa dell'intervento dell'importo complessivo pari ad €
80.000,00 (euro ottantamila/Ofl) e così distinto:

I QUADRO ECONOMICO-
FINANZIARIO

A QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
l Costo Manodopera

2 Costo Materiali

Totale Lavori

€ 70.763,08,

€ 2.8qg,go :
€ 73.563,08

€ 4.300,86

c 218,46

€ 1.217,60

€ 400,00

c 300,00

€ 6.435,92

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
3 Acquisto beni e servizi

4 Spese sviluppo meccanografico

5 Costo D.P.I.

5 Cos ti srnaturnento rifiuti speciali

7 lvlanu.enz.one manufatto

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO { 80.000,00

RITENUTO che in considerazione delle risorse economiche attualmente disponibili sul Capitolo 155333 del
Bilancio della Regione Esercizio Finanziario 2019 e necessarie all'attuazione degli interventi sopra
detti, possa procedersi all'approvazione ed al finanziamento del progetto sopra descritto, con l'impegno
délla somma complessiva di € 80.000,00 (euro ottantamila/Où), sul cap. 155333, esercizio finanziario
2019;

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

DECRE TA

Art.l) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è
approvato ed ammesso a finanziamento il "Progetto esecutivo per l'esercizio e manutenzione dei vivai
forestali di Bellia e Ronza ricadenti nei Comuni di Enna e Piazza Armerina, Distretti Forestali di Enna
e Piazza Armerina, in Provincia di Enna", CUP G13B19000080002, redatto in data 03/04/2019 dal
Servizio per il Territorio di Enna, dell'importo complessivo pari ad € 80.000,00 (euro ottantamila/Oùj.,

2



a valere sul Capitolo 155333, "Spese di manutenzione e riparazione dei vivai" - Rubrica 5, del
bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019.

Art. 2) Il Servizio per il Territorio di Enna provvederà all'esecuzione di quanto previsto nella perizia del
progetto medesimo, in economia per amministrazione diretta, con l'osservanza delle norme sulla
Contabilità Generale dello Stato, secondo il seguente quadro ecònornico:

I QUADRO ECONOMICO-
FINANZIARIO

A
l Costo Manodopera

2 Costo Materiali

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
€

€
Totale Lavori €

70.763,08

2.800,00:--------
73.563,08

B

3
4

5
6

7

,- .

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Totale somme a disposizione

€

€
€

€

._-- .,

4.300,86 '

218,46

1.217,60
400,00 .

300,00
6.436,92

Acquisto beni e servizi

Spese sviluppo meccanografico

Costo D.P.1.

€

€

Costi smaltimento rifiuti speciali

Manutenzione manufatto

TOTALE PROGETTO { 80.000,00

Art. 3) Per quanto al precedente articolo, è impegnata la somma di € 80.000,00 (euro ottantamila/OO) da
imputare sul Capitolo 155333 "Spese di manutenzione e riparazione dei vivai", - Rubrica 5, del
bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019, Codice gestionale 1.03.02.09.012.

Art. 4) AI pagamento delle somme di cui al precedente articolo provvederà il Dirigente Responsabile del
Servizio per il Territorio di Enna, nella qualità di funzionario delegato - responsabile della spesa,
mediante l'emissione di titoli di spesa intestati agli aventi titolo, con le modalità previste dalle norme
sulla Contabilità generale dello Stato.

Art. 5) Gli interventi progettuali dovranno essere realizzati entro i termini previsti dal cronoprogramma allegato
al progetto e comunque entro il 31/12/2019.

Art. 6) Nel rispetto della Circolare n. 1012015 dell'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze - Armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. - le somme
impegnate di cui al presente provvedimento dovranno essere spese entro l'esercizio finanziario corrente.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 2112014 e successive modifiche ed integrazioni.

1l 4 LUG, 20\9

Pubblicato sul sito il _

3


